INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOs SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.39!0001-99

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli/ sln {EP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

(P $w &l*

i;:ii rr+çunueaPnEy

ATA DA 5" REUNIÃo exrnaoRotttÁRn Do coNsELHo DELIBERATIvo Do
ITACURUBA PREV, REALIZADA Etú 05 DE JUNHO DE 2025. Aos cinco dias do mês de
junho de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, na sede do ITACURUBA PREV, localizado
na Avenida Patriarca Aníbal Alves Cantarelli s/n, Centro, ltacuruba/PE, reuniram-se os
membros Conselho Deliberativo dêsignados pela Portaria no 11612025, gue a esta integra
independentemente de translado, e a Diretoria Executiva do ITACURUBA PREV. Antes de
iniciar a reuniâo a Diretora Presidente consignou que houve um eno material na redaçáo
da ata da reuniáo extraordinária ocomda em 2411112024, que Íoi enumerada como Primeira
('14) Reunião Extraordinária, quando deveria ter sido enumerada como Quarta (44) Reunião
Extraordinária, sendo, portanto a presente ata enumerada como quinta (5a) Reunião
Extraordinária Do Conselho Deliberâtivo. A presente reunião tem como objetivo discutir e
analisar a seguinte pauta: com o objetivo de discutir e analisar a seguinte pauta: í-
Deliberação sobre a realocação de recunsos financeiros da carbira de
investimentos do RPPS, com base em análise técnica e parecêr elaborado
com o apoio da consultoria de investimentos LEMA; 2- Contratação de estudo
de ALM (Asset Liability Management). A Diretora Presidente do ITACURUBA PREV
abriu a reuniáo dando as boas-vindas aos participantes e agradecendo a participaçáo de
todos, e, em seguida reforçou as atribuiçôes legais e responsabilidades do Conselho
Deliberativo, enfatizando a necessidade dê que todos os membros dos conselhos
obtênham a certificação profissional. Em seguida, passou a aprêsentar especificamente os
pontos da paúa da reunião: 1- Deliberação gobre a realocação de recurcos
Íinanceiros da carteira de investimentos do RPPS, com base em análise
técnica ê parêcer elaborado com o apoio da consultoria de investimentos
LEMA- foi apresentada a proposta de resgate integral dos recursos atualmente
aplicados nos fundos IMA-B 5, no valor de R$ 184.403,88 (cento e oitenta e quatro

mil, quatrocentos e três reais e oitenta e oito centavos); IRF-M1, no valor de R$

1.430.402,93 (um milhão, quatrocentos e trinta mil, quatrocento§ e dois reais e
noventa e três centavos); e Previdência RF Perfil, no valor de R$ 652.093,00
(seiscentos e cinquenta e dois mil e noventa e três reais), totalizando R$

2.266.899,81 (dois milhões, duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e
nove reais e oitenta e um centavos). Os valores resgatados serão direcionados para

aplicação nos Fundos BB TÍtulos Públicos Vértices 2026 e 2027, sendo R$

1.266.899,8í (um milhâo, duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e

nove reais ê oitênta e um centavos) alocados no Fundo BB Títulos Públicos Vértice

2026 - CNPJ: 39.255.739/0001-80 e R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) no

Fundo BB Títulos Públicos Vérlica2027 - CNPJ: 49.964.637/0001-97. A decisão foi

embasada na meta atuarial vigente do RPPS, fixada em 4,24o/o ao ano, e na

necessidade de buscar, de forma prudente e compatÍvel com o perfil do passÚo,

investimentos que superem essa meta ao longo do tempo. Foram considerados,

ainda, os aspectos técnicos dos fundos atualmente em carteira e suas limita@es

frente ao cenário econômic,o atual, bem como as vantagens apresentadas pelos

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

fundos Vértice, que contam com taxas reais atrativas (lpCA + 9,41o/o para 2026 e
IPCA + 8,32% para2027), baixa raxa de administração (0,06%) e previsibilidade de
fluxo de caixa. Destacou-se que o cenário econômico, conforme o Relatório Focus
do Banco Central de 30 de maio de 2025, indica estabilidade da inflação, o que
favorece investimentos indexados ao IPCA. Além disso, não há previsão de
necessidade de resgates antes de 2030, conforme política atuarial do RppS, o que
permite a alocação segura em ativos com vencimentos em 2026 e 2027. Ressaltou-
se ainda que a operaÉo atende plenamente aos critérios legais e de governança,
estando em conformidade com o art. 115 da portaria MTp no 1.46712022, com
atestado de compatibilidade de prazos devídamente emitido. Diante do exposto, o
comitê de lnvestimentos manifestou-se favoravelmente à proposta de realocação
dos recursos para os Fundos BB Títulos públicos Vértices 2026 e 2021,
recomendando sua aprovação pelo conselho Deliberativo do Rpps. A medida visa
à melhoria da performance da carteira previdenciária, respeitando os princípios de
segurança, rentabilidade e solvência na gestão dos recursos públicos. 2-
Contratação de estudo de ALM (Asset LiabíÍity Management)- Em
prosseguimento, a diretora presidênte informou que, para a realização do estudo
técnico, a diretoria executiva do instituto solicitou à consultoria de investimentos já
contratada pelo ente e ainda a outras duas empresas êspecializadas em consultoria
de investimentos, propostas orçamentárias para a realização do trabalho. A a
análise foi conduzida com base em critérios técnicos, grau de consolideÉo das
instituiçôes no mercado e o custo apresentado. Após criteriosa avaliação, foi
ídentificada a proposta da LEMA com valor estimado em R$ 8.000,00 (oito mil
reais), considerada adequada à realidade orçamentária do RPPS e compatível com
a complexidade do estudo. Ressalta-se que o estudo de ALM é uma ferramenta
fundamental para a gestão previdenciária, pois permite avaliar o alinhamento entre
os ativos da carteira e o passivo atuarial do regime, contribuindo para a deÍinição
de uma política de investimentos mais eÍiciente, com foco no equilíbrio de longo
prazo, segurança e solvência. Dessa forma, o Comitê de Investimentos entendeu
ser viável e oportuna a contratação do referido estudo, e recomendou formalmente
ao Conselho Deliberativo do RPPS a aprovação e realização da contratação. Diante
de todo o exposto, o Conselho Deliberativo aprovou a realizaçâo do estudo ALM e
a contrataçâo da LEMA ECONIMIA & FIANÇAS para realiza-lo. Por fim, ficou
acordado que todo o material aprêsentado e discutido nesta reunião será disponibilizado a
todos os participantes. Nada mais havendo a ser dito, lavro a presênte Ata, que será
assinada, oportunamente, por todos os participantes.

dkg*Ç4"(tr*.^&, al.
Presidente do Conselho Deliberativo do ITACURUBA PREV
Representante do Poder Executivo

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli, s/n {EP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

I
d Nr *,#ü*

:.:.

q

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

f {r-IdruVxo.,*"-.--Jro,.E-;tr-',.-'.\'
Helka Franceline Freire
Represê ntantê do Podêr

§rk t*
Adriana Rita da Silva Lima
Represênta nte

/l-' L

dos Sêrvidores Eíetivos

:r'4 ç1-
Josenilton José da Silva
Representante dos Servídores Efetivos

tilill* crw* C,,.,r'r**fr Itl-*'4
Willyan César Cavalcante Novaes
Representantê do Poder Legislativo

It* I/Faxrrqot lírl,l de ÔcUuri-O-' Ccr,'t-U
Rosineide Freire de Barros Carvalho
Representante dos Servidores Efetivos

«,xJed g DNDII^ cln o''!m' 53çrxs
Riselane Soares Silva Freire
Representantê dos Aposêntados e Pensionistas

':;.'1,'-..i --. r.^,'.':.:...,' ,1-'i ,.r,. i,...-
lsabel Cristina Freire da Rocha
Diretora Presidente do ITACURUBA PREV

/)e-,,.r-, /v,,1 ,.,ç :". ,a )

lsabella Luíza Gomes
*'/- L"L

Quirino
[t,-t: Lr,/
Mehezes Leal

Diretora Adiministrativa e Financeira do ITACURUBA PREV

fiâ* &-l,qt^
Aline Leite Silva
Secretária Executiva do ITACURUBA PREV

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli, s/n {EP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

.:.:r